(	April	2016)

4,555

4,555

2,435

3,674

3,085

1,865

4,555

4,481

11,552

9,502

6,675

7,679

6,364

4,555

5,651

4,629

-1,000		1,000		3,000		5,000		7,000		9,000		11,000		13,000

QOL	scores(SVR:
1.0-0.871)

DAA	SVR(100-95%)

DAA	costs(±20%)

Follow-up
period(20-40years)

Diccounting(0-4%)

The	receive	rate	of
DAA

Age(40-60years)

HCC	treatment
costs(±20%)

4,591

3,230

4,591

2,468

3,149

1,858

4,591

4,542

12,130

8,668

9,582

6,713

6,349

4,591

5,619

4,640

-1,000		1,000		3,000		5,000		7,000		9,000		11,000		13,000

QOL	scores(SVR:
1.0-0.871)
Follow-up

period(20-40years)

DAA	SVR(100-95%)

DAA	costs(±20%)

Diccounting(0-4%)

The	receive	rate	of	DAA
therapy(65-85%)

Age(40-60years)

HCC	treatment
costs(±20%)

Fig.	3 Univariate	sensitivity	analyses	of	the	base	setting	value	of	ICERs

DAA(LDV+SOF)	versus	Triple	therapy(Peg-IFN+RBV+SMV)
Men	 Women

Scenario

Incremental
cost

(1000	yen)
Incremental

QALY

ICER
(1000	yen/
QALY)

Incremental
cost

(1000	yen)
Incremental

QALY

ICER
(1000	yen/
QALY)

Direct	costs Base	case* 1,917,577	 421 4,555 1,661,855 362 4,591
Age(+10years)		 2,622,152		 464		 5,651		 3,066,868		 625		 4,907
Age(-10years)	 1,151,718		 240		 4,799		 949,663		 169		 5,619
Discounting(0%)	 1,795,368		 582		 3,085		 1,618,349		 514		 3,149
Discounting(4%)	 1,991,965		 313		 6,364		 1,676,073		 264		 6,349
Follow-up
period(+10years)	 1,851,505		 504		 3,674		 1,566,649		 485		 3,230
Follow-up
period(-10years)	 2,057,944		 268		 7,679		 1,785,637		 206		 8,668
HCC	treatment	costs(+20%)	 1,886,459		 421		 4,481		 1,644,106		 362		 4,542
HCC	treatment	costs(-20%)	 1,948,695		 421		 4,629		 1,679,603		 362		 4,640
DAA	costs(+20%)	 2,809,980		 421		 6,675		 2,430,284		 362		 6,713
DAA	costs(-20%)	 1,025,174		 421		 2,435		 893,425		 362		 2,468
DAA	costs(the
2015National	Drug	Tariff)	 3,580,296		 421		 8,504		 3,093,587		 362		 8,546
DAA	SVR(95%)	 2,252,024		 237		 9,502		 1,945,160		 203		 9,582
QOL	score	for	SVR(0.871)	 1,917,577		 166		 11,552		 1,661,855		 137		 12,130
The	receive	rate	of	DAA
therapy(+20%)	 2,867,682		 1,538		 1,865		 2,495,492		 1,343		 1,858

Direct	+
Indirect
cost

Base	case*	 1,683,073		 421		 3,998		 1,547,984		 362		 4,276
HCC	death	rate(+5%)	 1,561,108		 368		 4,242		 1,698,504		 431		 3,941

HCC	death	rate(-5%)	 1,529,987		 355		 4,310		 1,659,733		 407		 4,078

Table	7	 	 Univariate	sensitivity	analysis	of	base-case

285

D. 結論及び考察
1. DAA 治療(¥4,603,000)の費用対効果 3 剤併用治

療(¥1,837,000)(シナリオ 1)と比較した場合、治
療開始年齢 20-60歳代、治療後 25-40年で DAA
治療の費用対効果が認められたが、80歳代以上
の治療開始は費用対効果が認められなかった。
これは、平均余命が関係し死亡率が上昇するた
めと推察された。

2. 一方、DAA治療の費用対効果を Peg-IFN+RVB治
療 ( シ ナ リ オ 2) 、 非 抗 ウ イ ル ス 治 療
(¥106,000)(シナリオ以下の全ての年代で、それ
ぞれ治療後 10年で DAA治療の費用対効果が認
められた。

3. 間接費用は費用対効果に大きな影響はなかった。
これは、肝がんなどによる死亡者は高齢が多く、
死亡による収入の損失が多くないためと推察さ
れた。

4. 感度分析の結果から、費用対効果に影響を及ぼ
す有意な項目は、SVR後の QOLスコア、DAA治
療の SVR率、DAA治療コスト、治療開始年齢の
順であった。

5. DAA治療は、対象薬剤の SNR率、治療開始年齢
及び性別に依存して治療後 10-25年で費用対効
果が認められたことから、他者への感染予防の